
Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

SEGUNDA-FEIRA - 15 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A semente que veio da África AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Devagar eu chego lá! AULA GRAVADA

8h- 8h15 1.º ANO - Compreendendo a história AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - Viajando em pares AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Ler e descobrir! AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Construindo a matemática AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Solo AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Turma da Biblioteca - Ler para viver ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Variação linguística AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Crônicas - Caso crônico ACERVO 
TV ESCOLA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Sem noção - Relações Comerciais - Promoção é pra mocinha ACERVO 
TV ESCOLA

10h50- 11h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Música - Não existe Iaiá sem ioiô ACERVO 
TV ESCOLA

11h05 - 11h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Stay active AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Home sweet home AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS REPRISE



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

SEGUNDA-FEIRA - 15 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A semente que veio da África AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Devagar eu chego lá! AULA GRAVADA

14h -14h15 1.º ANO - Compreendendo a história AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Viajando em pares AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Ler e descobrir! AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Construindo a matemática AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Solo AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Turma da Biblioteca - Ler para viver ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Variação linguística AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Crônicas - Caso crônico ACERVO 
TV ESCOLA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Sem noção - Relações Comerciais - Promoção é pra mocinha ACERVO 
TV ESCOLA

16h50 - 17h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Sem noção - Música - Não existe Iaiá sem ioiô ACERVO 
TV ESCOLA

17h05 - 17h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Stay active AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Home sweet home AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A semente que veio da África AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Devagar eu chego lá! AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Multiplicar é uma boa ideia AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - What a wonderful world AULA GRAVADA



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

TERÇA-FEIRA - 16 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Reciclagem ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

8h- 8h15 1.º ANO - Brincando com as formas geométricas AULA GRAVADA

8h15 - 8h30

2.º ANO - Desafio pirata: pensando sobre as palavras

AULA GRAVADA

2.º ANO - Separar e contar!

8h30 - 8h45 3.º ANO - Aprendendo causa e consequência com a fada Clara Luz! AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Eu posso escrever AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Desafios matemáticos AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Adição e subtração AULA GRAVADA

10h05 -10h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Sólidos geométricos AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Sequência numérica AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Embalados pela poesia AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Ângulos opostos pelo vértice AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Maculelê AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  - 
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Tradiçoes populares II AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA REPRISE



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

TERÇA-FEIRA - 16 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Reciclagem ACERVO VAMOS 
APRENDER

13h45 - 14h

14h -14h15 1.º ANO - Brincando com as formas geométricas AULA GRAVADA

14h15 - 14h30

2.º ANO - Desafio pirata: pensando sobre as palavras

AULA GRAVADA

2.º ANO - Separar e contar!

14h30 -14h45 3.º ANO - Aprendendo causa e consequência com a fada Clara Luz! AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Eu posso escrever AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Desafios matemáticos AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Adição e subtração AULA GRAVADA

16h05 - 16h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Sólidos geométricos AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Sequência numérica AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Embalados pela poesia AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Ângulos opostos pelo vértice AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Maculelê AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  - 
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Tradiçoes populares II AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Reciclagem ACERVO VAMOS 
APRENDER

19h45 - 20h

20h - 20h15 PEJA I - Somando e subtraindo com ábaco AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Morde a Língua - O pulso ainda pulsa: estratégias para ler um texto ACERVO 
MULTIRIO



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

QUARTA-FEIRA - 17 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - São tantas emoções AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Pinóquio AULA GRAVADA

8h- 8h15 1.º ANO - Piquenique da dezena AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - Peixe vivo AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - O lobo voltou! AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - O carteiro chegou! AULA GRAVADA

9h - 9h15 5.º ANO - Ecossistema AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - CIÊNCIAS -  Detetives da Ciência - Planeta molhado ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - Por que a sombra muda? AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Níveis de organização biológica AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Polígonos AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Circuitos elétricos AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 CARIOCA II - Sólidos geométricos AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Relações internacionais e direitos humanos AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS REPRISE



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

QUARTA-FEIRA - 17 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - São tantas emoções AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Pinóquio AULA GRAVADA

14h -14h15 1.º ANO - Piquenique da dezena AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Peixe vivo AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - O lobo voltou! AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - O carteiro chegou! AULA GRAVADA

15h - 15h15 5.º ANO - Ecossistema AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - CIÊNCIAS -  Detetives da Ciência - Planeta molhado ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - Por que a sombra muda? AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Níveis de organização biológica AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Polígonos AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Circuitos elétricos AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 CARIOCA II - Sólidos geométricos AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Relações internacionais e direitos humanos AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - São tantas emoções AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Pinóquio AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Morde a Língua - Ideias demais: argumentação ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Tempo de Estudar - Números em ordens e classes ACERVO 
MULTIRIO



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

QUINTA-FEIRA - 18 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Finanças ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

EDUCAÇÃO INFANTIL - Sapequinha, se liga! - Solidariedade ACERVO 
MULTIRIO

8h- 8h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Os números AULA GRAVADA

8h15 - 8h30 2.º ANO - Brincando com o trava-línguas AULA GRAVADA

8h30 - 8h45 3.º ANO - Que texto é esse? AULA GRAVADA

8h45 - 9h 4.º ANO - Vamos às compras sem sair de casa AULA GRAVADA

9h - 9h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Estética e tecnologia AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Aventuras Cariocas - Madureira, Via Central ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Detetives da Ciência - Que tempo doido! ACERVO 
MULTIRIO

10h20-10h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Reforma Católica ACERVO 
MULTIRIO

10h35 - 10h50 CARIOCA II - A Terra redonda, o mundo antigo e o entregador de comida AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Rebeliões na América Portuguesa AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 7.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Who inspires you? AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 8.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  My routine AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - GEOGRAFIA REPRISE



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

QUINTA-FEIRA - 18 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Finanças ACERVO VAMOS 
APRENDER

13h45 - 14h

EDUCAÇÃO INFANTIL - Sapequinha, se liga! - Solidariedade ACERVO 
MULTIRIO

14h -14h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Os números AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Brincando com o trava-línguas AULA GRAVADA

14h30 -14h45 3.º ANO - Que texto é esse? AULA GRAVADA

14h45 - 15h 4.º ANO - Vamos às compras sem sair de casa AULA GRAVADA

15h - 15h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Estética e tecnologia AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Aventuras Cariocas - Madureira, Via Central ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Detetives da Ciência - Que tempo doido! ACERVO 
MULTIRIO

16h20 - 16h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Reforma Católica ACERVO 
MULTIRIO

16h35 - 16h50 CARIOCA II - A Terra redonda, o mundo antigo e o entregador de comida AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Rebeliões na América Portuguesa AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 7.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  Who inspires you? AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 8.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  My routine AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - GEOGRAFIA AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Finanças ACERVO VAMOS 
APRENDER

19h45 - 20h

EDUCAÇÃO INFANTIL - Sapequinha, se liga! - Solidariedade ACERVO 
MULTIRIO

20h - 20h15 PEJAI  - Tempo de Estudar - Adição e subtração com números naturais AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 PEJA II - Famous people AULA GRAVADA



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

SEXTA-FEIRA - 19 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Cachinhos dourados AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos acampar AULA GRAVADA

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Água: saber usar ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E 
CIÊNICAS/EF/MÚSICA -  Contos e Brincadeira de Lá AULA GRAVADA

8h45 - 9h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS -   Fração ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Aqui nesse mesmo lugar... O tempo dos 
vice-reis

ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - HISTÓRIA - O Brasil Colônia na TV - Gente colonial AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Industrialização no Brasil e no mundo AULA GRAVADA

10h35 - 10h50

VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS - Interações sociedade-natureza ACERVO VAMOS 
APRENDER

10h50- 11h05

11h05 - 11h20

VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS - Intertextualidade ACERVO VAMOS 
APRENDER

11h20 - 11h35

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA REPRISE



Grade de Programação
de 15.03.21 a 19.03.21

SEXTA-FEIRA - 19 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Cachinhos dourados AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos acampar AULA GRAVADA

14h -14h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Água: saber usar ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h15 - 14h30

14h30 -14h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E 
CIÊNICAS/EF/MÚSICA -  Contos e Brincadeira de Lá AULA GRAVADA

14h45 - 15h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS -   Fração ACERVO VAMOS 
APRENDER

15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

15h50 - 16h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - 
Aqui nesse mesmo lugar... O tempo dos vice-reis

ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - HISTÓRIA - O Brasil Colônia na TV - Gente colonial AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Industrialização no Brasil e no mundo AULA GRAVADA

16h35 - 16h50

VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS - Interações sociedade-natureza ACERVO VAMOS 
APRENDER

16h50 - 17h05

17h05 - 17h20

VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS - Intertextualidade ACERVO VAMOS 
APRENDER

17h20 - 17h35

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA AO VIVO

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Cachinhos dourados AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos acampar AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Curiosos por Natureza – Oriente-se, rapaz! ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Morde a Língua - Ideias demais: argumentação ACERVO 
MULTIRIO


